
ROSTLINY PRO MALÉ ZAHRADY

inzerce
Zdroj:  HEZKY UPRAVENÉ MALÉ ZAHRADY

Nakladatelství Svojtka&Co.

ŠALVĚJ

Šalvěj se vyskytuje jako bylina, polokeř a trvalka a v jejím 
názvu se skrývá latinský výraz pro „léčení". Jako léčivá 
bylina udělala kariéru už v antice. K nám se dostala šalvěj 
ze středomořské oblasti v raném středověku. Tehdy se 
pěstovala v klášterních zahradách. Dodnes se používá v 
přírodní léčbě, kdy se podává jako cucavé bonbony, 
například při zánětech krku. Mezitím má ovšem větší 
význam jako kuchyňské koření. Různé názvy okrasných 
květin, pěstovaných v zahradách, svědčí o mnohostran-
nosti této rostliny: existuje šalvěj habešská, vysoká jeden 
metr se žlutobílými klasy květů; pak šalvěj (Salvia haema-
todes), s květy barvy levandule; šalvěj pomoučená, jejíž 
lodyhy jsou šedobíle chlupaté; domácí šalvěj lepkavá, 
kvetoucí červenopurpurově; šalvěj lékařská, se 
svraštěnými bílými plstnatými listy a světle fialovými kvě-
ty, která doroste jen do výšky šedesáti centimetrů; šalvěj 
muškátová, kvetoucí bleděmodře; mimořádně ceněná 
šalvěj zářivá, která má čestné jméno kvůli svým ohnivě 
rudým květům. Jak je vidět, jedná se o virtuosa.

ŘEBŘÍČEK
 
Vneste do vaší zahrady barvu zlata tím, že určíte místo 
trvalce, která je skromná a vděčná, i při malé péči vás 
odmění plochým květenstvím zlatožlutých úborů: 
řebříček je prostě nesrovnatelnou okrasou vašich letních 
záhonů. Hlavičky květů vystrkuje vysoko z tmavozelených 
listů tvaru kapradí a spolu s travinami nebo ohnivě 
rudými květinami je zářícím prvkem před tmavým poza-
dím. Lodyhy jsou vysoké víc-než jeden metr, nahoře 
téměř bez olistění. I z tohoto důvodu potřebují sytou 
kulisu Pro malé zahrádky lze doporučit zahradní formy 
malého vzrůstu, jako například odrůdu „Coronation 
Gold", která nese své korunované jméno právem, protože 
její květenství je nádherné, navzdory menšímu vzrůstu. 
Máte-li více místa, vysaďte odrůdy „Gold Plate" anebo 
„Cloth of Gold", které mají normální vzrůst. Řebříček roste 
v půdách všeho druhu, i na vápenatých, nejraději má ale 
úrodný suchý humus, zvlhčený pouze příležitostnou 
zálivkou v dobách sucha.

Tato robustní trvalka nepotřebuje ochranu před zimou, 
na větrných místech musí mít oporu. Pokud zvolíte 
chráněné místo, ani tu nepotřebuje.

TV PROGRAM

 6.35 Powerpuff Girls        
  Americký animovaný seriál (2016) 
 6.50 My Little Pony (18)        
  Americko-kanadský animovaný seriál  
 7.30 M*A*S*H (156)  
  Americký válečný seriál (1972-1982).  
 8.15 M*A*S*H (157)  
  Americký válečný seriál (1972-1982).  
 8.55 M*A*S*H (158)  
  Americký válečný seriál (1972-1982).  
 9.25 Policie v akci        
  Reální policisté, případy ukazující  
  skutečný život a volání o pomoc 
 10.25 Rosamunde Pilcher: 
  Neobyčejná láska  
  Od tragické smrti matky žije mladá 
  Isobel se svým despotickým otcem, který 
  jí brání v lásce a v osobním štěstí...  
  Německý romantický příběh (1996).  
 12.15 Polední zprávy    
 12.30 Jake a tlusťoch I (9)          
        Ten, koho ráda mám
  Slavný americký krimiseriál (1987-92).  
 13.30 Doktor z hor: Nové 
  příběhy VIII (3)    
  Ledové srdce 1/2
  Další řada německého seriálu (2014).  
 14.30 Komisař Rex V (14)    
        Bratrovražda
  Německý kriminální seriál (1999).
 15.30 Komisař Rex V (15)    
        Na plný plyn
  Německý kriminální seriál (2000). 
 16.35 Odpolední zprávy    
 16.50 Policie v akci        
  Reální policisté, případy ukazující  
  skutečný život a volání o pomoc 
 17.50 Prostřeno!        
        Pět soutěžících, pět večeří, menu 
  tradiční i exotická! 
 18.55 Zprávy FTV Prima    
 19.25 Krimi zprávy    
 19.40 Divošky    
 19.55 TOP STAR    
 20.15 Ohnivý kuře II (96)        
        Selhání srdce
        Soupeření mezi Grandem a Kuřetem 
  nabírá na obrátkách. Manka se motá 
  na stavbě a hlídá si svoji investici.  
  Rorejs pořád otravuje Robimu život, a 
  nejenom jemu. Má totiž spadeno na  
  Lukešovo místo! Robi začíná pátrat
        po tajemném střelci. Seriál s vůní jídla  
  a chutí života (2018).
 21.35 Prima Partička        
  Sledujte show, která srší humorem, 
  improvizací a neskutečnými momenty.
 22.35 Cesty k úspěchu        
 22.45 Ano, šéfe!        
        Ondřej Pech stojí před nelehkým 
  rozhodnutím, zda si hotel Bílý Koníček 
  na třeboňském náměstí nechat, nebo 
  ho prodat. Po dráze hoteliéra nikdy  
  netoužil, ale jeho děda byl neoblomný.  
  Hotel mu zkrátka odkázal. Jak sám 
  majitel říká, problém je prostě se vším. 
  Od sestavení menu po propagaci.  
 23.55 Policie v akci        
 0.55 Komisař Rex V (14)  
 1.40 Komisař Rex V (15)  
 2.25 Prostřeno!        
 3.05 Doktor z hor: Nové 
  příběhy VIII (3)

22.45
Ano, šéfe!

kuchařská reality show


